－1－

2025 年 9 月 10 日

各 位

会 社 名 三 洋 貿 易 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 新谷 正伸

（コード番号：3176 東証プライム市場）

問 合 せ 先 取締役 経営企画部長 難波 嘉己

（電話番号：03‐3518‐1111）

当社連結子会社への一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は、科学機器の輸入販売事業の一部を、連結子会社である三洋テクノス株式会社（以下、三

洋テクノス）へ譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本事業譲渡の目的

三洋テクノスは 2006 年に設立され、当社が販売する科学機器の保守・サービス事業を行ってま

いりました。当社は、ライフサイエンス事業部科学機器部が手掛ける科学機器の輸入販売事業に

おいて、一部事業の更なる収益構造の強化及び業務の効率的運用を目的として、当該事業を三洋

テクノスに譲渡することといたしました。これに伴い三洋テクノスにおいては当該科学機器輸入

販売事業を譲り受け、保守・サービス事業と一体となった事業展開を行うことで事業の成長を図

ってまいります。

２．本事業譲渡の概要

（１）事業譲渡先の概要

（１）名称 三洋テクノス株式会社

（２）所在地 埼玉県川口市南鳩ヶ谷 3-19-3

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉川 貴士

（４）事業内容

1. 科学機器及び食品機械・器具の製造販売

2. 産業用化学・電気・機械装置の製造販売

3. 科学機器、分析機器の保守メンテナンス業務

4. 各種実験用試験片、特殊合金の製造販売

5. 上記各号に付帯する一切の業務

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月 2006 年 4 月 6 日

（７）大株主及び持株比率 三洋貿易株式会社 100%

－2－

（２）譲渡事業の概要

  科学機器の輸入販売事業の一部(表面物性評価機器、粒子分散評価機器等)

（３）事業譲渡の日程

契約締結日  2025年 9月 10日

事業譲渡日  2025年 10月 1日（予定）

３．今後の見通し

当社完全子会社への事業譲渡であるため、連結業績に与える影響は軽微です。

以 上